[74r]

140

Cor nostrum, Vacua Curis quod in ede quiescis,
 Linque tuum somnum gaudiaque ampla cape.
 Rem que grata tibi debet fore nuncio : verum est
 Quod te emisse a me pulchra puella cupit 4
 Que clara fama, que magno prestat honore.
 Hec res grata michi est, hac quoque letor ego.
 Offert illa michi pro te donare suum cor
 Ante necem nulla partitione data. 8

Esse hec grata michi debet mutatio multum.
 Quam possum jubeo precipioque tibi
 Ut percaram habeas, ut ames vehementer eandem ;
 Fido animo servi nocte dieque sibi, 12

L'acompaignez, sans la laissier,
Tant que j'en aye bon rapport ; 20
Il vous convient sien demourer,
Sans departir, jusqu'a la mort.

Allez vous logier ou manoir [74v]
De son tres gracieux corps gent, 24
Pour y demourer main et soir,
Et l'onnouer entierement.
Car, par son bon commandement,
Lieutenant vous veult ordonner 28
De son cueur, en joyeux deport ;
Pensés de bien vous gouverner
Sans departir jusqu'a la mort.

141

Belle, se ne m'osez donner
De voz doux baisiers amoureux,
Pour paour de Dangier courroucer,
Qui tousjours est fel et crueux, 4
J'en embleray bien ung ou deux ;
Mais que n'y prenez desplaisir
Et que [le]¹⁰⁵ vueilliez consentir,
Maugré Dangier et ses conseulx. 8

De ce faulx vilain aveugler,
Dieu [scet]¹⁰⁶ se j'en suy desireux ;
Nul ne le puet aprivoiser,
Tous temps est si souspeconneux 12
Qu'en penser languist doloureux
Quant il voit Plaisance venir ;
Mais elle se scet bien chevir,
Maugré Dangier et ses conseulx. 16

Quant estroit la cuide garder,
Hardy cueur, secret et eureux,
S'avecques lui scet amener
Avis Bon et Aventureux, 20
Desguisé soubz Maintien Honteux,
Bien peuent Dangier endormir ;
Lors Plaisance fait son desir,
Maugré Dangier et ses conseulx. 24

¹⁰⁵« le » *om. G*

¹⁰⁶« D. scat s. » *G*

Utque michi de te possint bona verba referri,
 Asiduus domine sis comes ipse mee,
 Ut suus existas opus est tibi *tempore* cuncto
 Ante necem nulla partitione data. 16

Grata sede loca te pulchri corporis ejus [74v]
 Quo mane et sero secum habitare queas,
 Illamque integro semper venereris honore.
 Hoc decus ipsa tibi per sua jussa dabit 20
 Quo jocundari semper gaudereque possis,
 Ut dicare sui cordis habere vicem.
 Ergo velis studio te custodire sagaci
 Ante necem nulla partitione data. 24

141

Si dare non audes michi dulcia basia amoris,
 Succensere queat ne tibi Suspicio
 Que semper trux est atque iracunda feroxque,
 Oscula furabor bina vel una tibi ; 4
 Dum non displiceat tibi, sed leteris eisdem
 Invita cum astu Suspitione suo.

Ipse Deus novit quantum illam reddere cecam
 Optem ; consociam reddere nemo potest. 8
 Ingenti languet hec suspitiosa dolore
 Quando Voluptates mesta venire videt.
 Sed bene scis prudens se custodire Voluptas
 Invita cum astu Suspitione suo. 12

Dum se credit eam stricte observare, cor audax
 Et fortunatum cunctaque facta tacens,
 Si novit secum Documentum ferre Futuri
 Quod fortunatum, quod solet esse bonum, 16
 Veste verecunda tectum, sopire malignam
 Suspitionem ipsum quam leviter poterit.
 Tunc sua consequitur jocunda optata Voluptas
 Invita cum astu Suspitione suo. 20

Bien dessert guerdon plantureux
 Advis, qui scet si bien servir
 Au besoing et trouver loisir,
 Maugré Dangier et ses conseulx. 28

142

J'oy estrangement
 Plusieurs gens parler,
 Qui trop mallement
 Se plaignent d'amer ; 4
 Car legierement,
 Sans paine porter
 Vouldroient briefment
 A fin amener 8
 Tout leur pensement.

C'est fait follement
 D'ainsi desirer ;
 Car qui loyaument 12
 Veulent acquester
 Bon guerdonnement,
 Maint mal endurer
 Leur fault, et souvent 16
 A rebours trouver
 Tout leur pensement.

S'amour humblement
 Veulent honnorer, 20
 Et soingneusement
 Servir, sans fausser,
 Des biens largement
 Leur fera donner ; 24
 Mais, premierement,
 Il veult esprouver
 Tout leur pensement.

143

Le voulez vous
 Que vostre soye ?
 Rendu m'ottroye,
 Pris ou recours. 4

Un mot pour tous,
 Bas qu'on ne l'oye :
 Le voulez vous
 Que vostre soye ? 8

Mercede est dignum Documentum ingente Futuri,
Tam bene quod servit quando necesse videt
Commoditatem ipsam cautus reperire sciendo
Invita cum astu Suspitione suo. 24 [75r]

142

Audio permultas gentes diversa loquentes
Que, quod ament, questus efficiunt nimios ;
Que facile ad finem sine pena ducere vellent
Omnia que possunt volvere mente sua. 4

Sic cupere est stultum, nam si qui mente fideli
Querere pro factis premia digna volunt,
Hos mala ferre decet, reperireque sepe voluta
Omnia que possunt volvere mente sua. 8

Si coluisse volunt divum reverenter Amorem,
Servire et juste solliciteque sibi,
Iis multa bona dabit ; sed vult prius ipse probare
Omnia que possunt volvere mente sua. 12

143

Visne quod existam tuus, ornatissima virgo ?
Vel captum vel non me tibi dedo libens. [75v]
Verbum unum tacite, ne quis nos sentiat, audi :
Visne quod existam, dulcis amica, tuus ? 4

Maugré jalous,
Foy vous tendroye ;
Or sa, ma joye, 12
Accordons nous :
Le voulez vous ?

144

Crevez moy les yeulx
Que ne voye goutte,
Car trop je redoubte
Beaulté en tous lieux. 4

Ravir jusqu'aus cieulx
Veult ma joye toute ;
Crevez moy les yeulx
Que ne voye goutte. 8

[D]elle¹⁰⁷ me gard Dieulx,
Affin qu'en sa route
Jamais ne me boute ;
N'esse pour le mieulx ? 12
Crevez moy les yeulx !

145

Je, qui suis dieu des amoureux, [76r]
Prince de Joyeuse Plaisance,
A toutes celles et a ceulx
Qui sont de mon obeissance, 4
Requier qu'a toute leur puissance
Me viengnent aidier et servir,
Pour l'outrecuidance punir
D'aucuns qui, par leur janglerie, 8
Veulent, par force, conquerir
Des grans biens de ma seigneurie.

Car Garencieres, l'un d'entr'eulx,
Si dit en sa folle vantance, 12
Pour faire le chevalereux,
Qu'avant yer, par sa grant vaillance,
Luy et son cueur, d'une aliance,
Furent devant Beauté courir. 16
Je ne luy vy pas, sans faillir,
Mais croy qu'il soit en resverie,
Car si pres n'oseroit venir

¹⁰⁷« Belle m. » G

Observando fidem invitis tibi tempus in omne
Zelotipis ; ergo conciliare michi :
Visne *quod* existam tuus, ornatissima virgo ?
Visne *quod* existam, dulcis amica, tuus ? 8

144

Effodite hos oculos ut ego nil cernere possim,
Nam Formam timeo semper ubique nimis,
Cum velit ad celum rapere omnia gaudia nostra ;
Effodite hos oculos ut nichil aspiciam. 4
Me Deus asservet ab ea, ne forte cohorti
Ejus subjiciar ; numquid id est melius ?
Effodite hos oculos ut ego nil cernere possim ;
Effodite hos oculos ut nichil aspiciam. 8

145

Divus amatorum qui sum princeps Jocose [76r]
Leticie, multa, si licet, oro prece
Ut cuncti et cuncte michi qui parere tenentur,
Dent michi cum totis viribus auxilium. 4
Quo punire queam quorundam enorma facta,
Qui variis nugis vaniloquisque modis
Querere posse volunt necnon violenter habere
Et bona et imperii commoda magna mei. 8

Nam Garanterius se jactans, unum eorum,
Ut se prestantem comprobet esse virum,
Inquit *quod* nuper mira probitate cucurrit
Cum sibi devincto federe corde suo 12
Aduersum Formam ; tamen hunc non vidimus. Ejus
Frenesis, ut credo, vexat acerba caput ;
Nam non auderet tantum se ferre propinquum

Des grans biens de ma seigneurie. 20

Il dit qu'il est tant doloieux,
Et qu'il est mort sans recouvrance ;
Mais bien seroit il maleueux
Qui donneroit en ce creance. 24

On peut veoir que celle penance
Qu'il luy a convenu souffrir
N'a fait son visaige pallir
Ne amaigrir de maladie : 28
Ainsy se moque, pour chevir,
Des grans biens de ma seigneurie.

Sur tous, me plaist le retenir
Roy des heraulx pour bien mentir ; 32
Cest office je luy octrie.
C'est ce que luy vueil despartir
Des grans biens de ma seigneurie !